Em 10 de setembro de 1996, por meio da resolução CONSU 07/1996, a criação do curso foi 

autorizada e a primeira turma ingressou em 1997. A carga horária total do curso, inicialmente, 

seguia o mínimo estabelecido pelo Conselho Federal de Educação na resolução nº 3 de 16 de junho 

de 1987, e era de 2880 (duas mil, oitocentos e oitenta) horas, porém, ela foi ampliada para 3090 

(três mil e noventa) horas, de acordo com a Resolução CONSEPE/UEFS Nº 28/96, de 04 de 

setembro de 1996. 

No dia 15 de maio de 2002, foi nomeada uma comissão de verificação das condições de 

funcionamento do Curso de Licenciatura em Educação Física da UEFS, composta por Celi Zulke

[...]

I – o ensino visando à aprendizagem do aluno; II – o acolhimento e o trato da diversidade; 

III – o exercício de atividades de enriquecimento cultural; dentre outras.  

Já a resolução 02/2002 do CNE instituiu uma nova organização da carga horária, definindo 

um mínimo de 2800 (duas mil e oitocentas) horas, estas divididas em 400 (quatrocentas) horas de 

prática como componente curricular, 400 (quatrocentas) horas de estágio supervisionado, 1800 (um 

mil e oitocentas) horas para conteúdos curriculares de natureza científico-cultural e 200 (duzentas) 

horas para outras atividades de cunho acadêmico-científico-cultural. 

Diante disso, no ano de 2003, foi apresentada a primeira proposta de reformulação curricular

[...]

também, as orientações específicas da área de Educação Física da Resolução CNE/CES nº 07/2004. 

A efetiva implantação aconteceu a partir de agosto de 2004. Na mesma época, o curso passou por 

seu primeiro reconhecimento e foi aprovado por meio do parecer CEE nº 198/2004. 

O currículo de 2004, inicialmente, tinha como carga horária total 3.230 (três mil, duzentas e 

trinta) horas, que eram divididas em 08 (oito) semestres e que poderiam ser integralizados em, no 

máximo, 12 (doze) semestres. Enquanto esteve em vigência, algumas alterações foram 

incorporadas, como uma nova ampliação da carga horária para 3.445 (três mil, quatrocentas e 

quarenta e cinco) horas e a inclusão da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) como componente 

curricular obrigatório, seguindo o Decreto Federal da Presidência da República Nº 5.626, de 22 de 

dezembro de 2005. Em maio de 2011, o curso obteve o recredenciamento conforme o Parecer CEE

[...]

uma comissão responsável por estruturar um cronograma de ações que seriam necessárias para tal, e 

em 2018 foi formada a comissão especial de reformulação curricular. 

O novo currículo entrou em vigência para as turmas que ingressaram a partir do semestre de 

2019.2 e tem como carga horária total 3.410 (três mil, quatrocentas e dez) horas, sendo 2.190 (duas 

mil, cento e noventa) horas de componentes curriculares obrigatórios, 420 (quatrocentas e vinte) 

horas de prática como componente curricular, 420 (quatrocentas e vinte) horas de estágio curricular 

obrigatório, 180 (cento e oitenta) horas de disciplinas curriculares optativas e 200 (duzentas) horas